
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 727 -  16 DE JULHO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DA
LISTA DO CADASTRO DE RESERVA PARA 
PROFESSOR II DO PROCESSO SELETIVO

Convocamos todos os professores (II) relacionados nas planilhas, obedecen-
do a ordem de classificação pertencentes as suas respectivas áreas escolhi-
das no ato da inscrição, considerando os critérios indicados no item 4 do edi-
tal 001/2021 a comparecerem à sede da Secretaria Municipal de Educação, 
localizada na Av. Dedo de Deus nº 820, Centro - Guapimirim/ RJ. PARA EN-
TREGA DOS DOCUMENTOS CONFORME O ITEM 12.2 DO EDITAL 001/2021, 
SEGUINDO O QUADRO ABAIXO:

PROFESSOR II - (GRUPO 1) SEGUNDA- FEIRA 19/07 09H00 ÀS 12H00

PROFESSOR II - (GRUPO 2) SEGUNDA- FEIRA 19/07 13H00 ÀS 15H00

PROFESSOR II - (GRUPO 3) TERÇA- FEIRA 20/07 13H00 ÀS 16H00

 

 

GRUPO 1 – SEGUNDA-FEIRA, 19/07/2021, DE 08H00 ÀS 12H00 
  CONVOCAÇÃO – PROFESSOR II 

EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (ANOS INICIAIS) 

 
LIDIA OLIVEIRA DE S. PAIVA 013. XXX.XXX -85 
LUCAS DA SILVA MENDES 169. XXX.XXX -00 
MAYARA BARBOZA FERNANDES  121. XXX.XXX -52 
MICHELE APARECIDA CORRÊA CAJÃO  072. XXX.XXX -18 
ANA LÍDIA DA S. JERONIMO  033. XXX.XXX -93 
ANDRESSA DA SILVA TARDELLI  171. XXX.XXX -07 
ELIZIANE ALVES DA SILVA VIEIRA 171. XXX.XXX -88 
CRISTIANE DA SILVA NASCIMENTO 096. XXX.XXX -93 
THAÍS PEREIRA DA SILVA  161. XXX.XXX -23 
LAYANA ULRICH FERNANDES DURÃO 141. XXX.XXX -30 
ALESSANDRA GONÇALVES DE CASTRO  075. XXX.XXX -50 
ISABELA TARGINO OLIVEIRA SANTOS 172. XXX.XXX -70 
ANGELICA KALED REIS NOGUEIRA 032. XXX.XXX -05 
VANESSA PEREIRA MEDEIROS VIANA 098. XXX.XXX -40 
MABEL LEITÃO GUIMARÃES  112. XXX.XXX -41 
DANIELLI DOS SANTOS FRANCO DE SOUZA 115. XXX.XXX -93 
SABRINA ROCHA DA SILVA 148. XXX.XXX -02 
VERA LUCIA F. FLORENZANO DOS SANTOS 086. XXX.XXX -03 
FABIANA BARBOSA MOSCOSO 142. XXX.XXX -08 
FERNANDO DA SILVA VIEIRA  094. XXX.XXX -20 
RAFAELA SANTANA MATOS 182. XXX.XXX -10 
FERNANDA DA FONTE FERREIRA  077. XXX.XXX -05 
FÁBIO SALOMÃO ROCHA 030. XXX.XXX -81 
ARY PEREIRA MACHADO NETO  174. XXX.XXX -02 
ELLEN FELIX DOS SANTOS ALMEIDA  193. XXX.XXX -50 
MARIA FERNANDA VIEIRA LIMA 180. XXX.XXX -16 
LORHANE LESSA FERREIRA ROSA 164. XXX.XXX -75 
TATIANA JUSTEN PEIXOTO 093. XXX.XXX -50 
LIDIANE SODRÉ CRUZ  127. XXX.XXX -81 
IRVELING XAVIER DE A. GOMES  129. XXX.XXX -50 

 

 

GRUPO 2 – SEGUNDA-FEIRA, 19/07/2021, DE 13H00 ÀS 15H00 

 

  
CONVOCAÇÃO – PROFESSOR II 

EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (ANOS INICIAIS) 

ELAINE MOTA 108. XXX.XXX -08 
VANESSA PEREIRA MEDEIROS VIANA 118.XXX.XXX-96 
SOLANGE P. DE A. S. CRISTINO 003. XXX.XXX -02 
MARIANA GABRIELA VIEIRA BARRETO 177. XXX.XXX -51 
LUCIANA ALVES CORREIA SANTOS 117. XXX.XXX -57 
ANE CAROLINE COSTA DA SILVA 164. XXX.XXX -65 
RAYANE CALDEIRA DA COSTA ROCHA 143. XXX.XXX -36 
ISADORA FARIAS DA SILVA  143. XXX.XXX -83 
JOANA DARCK SOUZA DE O. FERREIRA  028. XXX.XXX -25 
LÚCIA REGINA MARRIEL DA C. SILVA 219. XXX.XXX -91 
ELENICE FERREIRA TEIXEIRA   149. XXX.XXX -00 
SUELI RODRIGUES MARQUES TEIXEIRA  007. XXX.XXX -79 
ROSENIDA C. DA SILVA LOPES  096. XXX.XXX -85 
ADALGISA DE ARAÚJO OLIVEIRA  024. XXX.XXX -64 
THAMIRES DE ALMEIDA CEPEDA 157.XXX.XXX-96 
CRISTIANE DOS S. ALMEIDA DA CRUZ 070. XXX.XXX -64 
REGINA GONÇALVES SOARES  036.XXX.XXX-27 
CIDNÊI DE ALMEIDA LEÃO  110.XXX.XXX -36 
TATIANA GONÇALVES DE A.LIMA 106.XXX.XXX -77 
NAJLA RÉGIA VIEIRA RABELLO  032.XXX.XXX -38 

 

 

GRUPO 3 – TERÇA-FEIRA, 20/07/2021, DE 13H00 ÀS 16H00 

 

CONVOCAÇÃO – PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (ANOS INICIAIS) 

ALEXANDRE AGEU BARBOSA JÚNIOR  058.XXX.XXX -00 
LENICE MARTINS B. V. NERES 020.XXX.XXX -02 
MARIA ALICE LONTRA DE SOUZA   095.XXX.XXX -19 
SELMA THOMAZ FERREIRA DE OLIVEIRA 072.XXX.XXX -27 
JULIANA ELIZABETH ROSA DE ALMEIDA  174.XXX.XXX -46 
RITA DE CASSIA SAMPAIO DA SILVA 057.XXX.XXX -75 
NEILDA DE SOUZA OLIVEIRA DA SILVA 011.XXX.XXX -21 
CÁSSIA ROSA P. DA SIVA 195.XXX.XXX -11 
ANA CAROLINA FERREIRA DOS REIS 188.XXX.XXX -59 
JULIA ESPADETE DA CRUZ 125.XXX.XXX -59 
VERA LUCIA DA SILVA   997.XXX.XXX -37 
ISIA KELLY DA SILVA SANTOS COSTA 067.XXX.XXX -82 
JULIANA GAMA DE MACEDO  20.XXX.XXX -29 
NATHALIA PEREIRA FABRINI 138.XXX.XXX -13 
RENATA GONÇALVES DE ASSIS CARDOSO 113.XXX.XXX -50 
ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA 204.XXX.XXX -55 
ISABEL REBELLO DA SILVA 099.XXX.XXX -50 
CLAUDIA BITENCOURT PEREIRA 164.XXX.XXX -95 
THALITA NASCIMENTO TEIXEIRA 196.XXX.XXX -65 
KENIA OLIVEIRA DE AMORIM 169.XXX.XXX -78 
JAQUELINE DA SILVA ROQUE SIQUEIRA  112.XXX.XXX -55 

 

2 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



ATA

3BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



4 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



5BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



6 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



7BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



8 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



9BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



10 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



11BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



12 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



13BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



14 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



15BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



16 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



17BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



18 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



19BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



20 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



21BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



22 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



23BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



24 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



PORTARIA Nº 1249 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar, de acordo com as disposições da Lei nº 10.520/2002, a 
servidora abaixo para exercer as atribuições de pregoeiro:
 I – Titular: Luciléa da Fonseca Félix;

Art. 2º - Designar, de acordo com as disposições do artigo 3º, inciso IV da Lei 
nº 10.520/2002, os servidores abaixo para compor equipe de apoio ao pregão: 

I – Paulo Jorge Florenzano da Silva
II – Rosimeri da Silva

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 16 de julho de 2021.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 1250 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. LUIZ BRUNO DO NASCIMENTO PEREIRA, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de 
Saúde, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1220 
de 16 de março de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 05 de julho de 2021.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 1251 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ELIANE MARQUES DA SILVA, do cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Saúde, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1220 de 16 de 
março de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 12 de julho de 2021.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 1248 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Revogar a Portaria 1094 de 2 de abril de 2021, publicado na edição nº. 670, 
de 20 de abril de 2021, do Diário Oficial, a contar de 16 de julho de 2021.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1252 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. CAMILA FERREIRA DA SILVA, do cargo comissionado de Di-
retor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 16 de julho de 2021.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

25BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM16 de Julho de 2021 CIDADE DE



PORTARIAS

PORTARIA Nº 1253 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. MONIQUE FERREIRA TAVARES, do cargo comissionado de 
Diretor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com 
a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 16 de julho de 2021.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 1254 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JORGE LUIZ BASTOS ROCHA, do cargo comissionado de Dire-
tor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 16 de julho de 2021.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 1255 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JOSÉ LUIZ AZEREDO, do cargo comissionado de Diretor de Di-
visão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 16 de julho de 2021.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 1257 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar a Srª. VERA LÚCIA DA SILVA, do cargo comissionado de Diretor de 
Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 16 de julho de 2021.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 1258 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. ROBSON DA SILVA, do cargo comissionado de Chefe de De-
partamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 16 de julho de 2021.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

DECRETO
DECRETO Nº 1883 DE 16 DE JULHO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recursono valor de R$ 
96.000,00(Noventa e seismilreais e zero centavos) para restabelecer as se-
guintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.07 10.302.0020.2.013 33.90.30 1.214.20 96.000,00

TOTAL 96.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.07 10.302.0020.2.013 33.90.92 1.214.20 96.000,00

TOTAL 96.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 16 de julho de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 1256 DE 16 DE JULHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. RICARDO OLIVEIRA DA SILVA, do cargo comissionado de Di-
retor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 16 de julho de 2021.

Guapimirim, 16 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita Municipal

26 BIO Nº 727 - GUAPIMIRIM 16 de Julho de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-07-16T18:17:51-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




